
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO  

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 17 DE FEBRERO DE 2014 
 
 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL,  
EN LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC  SE REÚNEN  EL DÍA 10   
DE FEBRERO  DE 2014, A LAS 10H00 LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL 
CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR LOS ASUNTOS INHERENTES 
A LA FACULTAD:   ING.  MIGUEL YAPUR A.,  DECANO  Y QUIEN PRESIDE; DR. 
BORIS VINTIMILLA B., SUB-DECANO; ING. VANESSA CEDEÑO M.;   ING. CARLOS 
SALAZAR L.; DR. SIXTO GARCÍA A.; Y LA REPRESENTANTE DE LOS 
TRABAJADORES, SESI. RENATA ÁVILA S.  

 
 
Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO G., quien constata el quórum e 
indica  el Orden del Día: 

 
1. SOLICITUD DE LA ING. MÓNICA VILLAVICENCIO CABEZAS PARA 

DIFERIMIENTO DEL PERÍODO DE COMPENSACIÓN EN RELACIÓN A LA 
BECA CONCEDIDA POR SENESCYT Y AUSPICIADA POR ESPOL,  PARA 
EXTENDER LA CULMINACIÓN DE SU DOCTORADO Y LA AYUDA 
ESTABLECIDA EN  EL CONTRATO FIRMADO CON ESPOL 

2.  SOLICITUD  DE ENVÍO DE PLANES DE ESTUDIOS A COMISIÓN DE 
DOCENCIA, PRESENTADA POR ING. DOUGLAS AGUIRRE H., 
COORDINADOR DE EVALUACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA      

3. TÍTULOS DE LAS CARRERAS DE LA FIEC, EN ESPAÑOL E INGLÉS DE 
LOS ÚLTIMOS AÑOS, PRESENTADO POR EL ING. DOUGLAS AGUIRRE 
H., COORDINADOR DE EVALUACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA   

 

 

1. SOLICITUD DE LA ING. MÓNICA VILLAVICENCIO 

CABEZAS PARA DIFERIMIENTO DEL PERÍODO DE 

COMPENSACIÓN EN RELACIÓN A LA BECA CONCEDIDA 

POR SENESCYT Y AUSPICIADA POR ESPOL,  PARA 

EXTENDER LA CULMINACIÓN DE SU DOCTORADO Y LA 

AYUDA ESTABLECIDA EN EL CONTRATO FIRMADO CON 

ESPOL 

Se conoce la comunicación  de fecha 14 de Febrero de 2014, mediante la 
cual la Ing. MÓNICA VILLAVICENCIO CABEZAS solicita al Consejo 
Directivo, autorizar el diferimiento del período de compensación en 
relación a la Beca concedida por SENESCYT y auspiciada por la 



ESPOL,  así como también la extensión  de la comisión de servicio 
con sueldo y las ayudas establecidas en su contrato firmado con la 
ESPOL.   Este pedido lo hace en virtud de que, de acuerdo al cronograma 
acordado con su Director de Tesis,  Dr. ALAIN ABRAN  de la Ecole de 
Technologie Supérieure de la Universidad de Quebec en Montreal  (ETS),  
la defensa de su tesis doctoral sería,  tentativamente, para finales de 
Junio de  2014.   Es importante anotar que,  dos de los miembros del 
jurado de su tesis  se reintegrarán al ETS a mediados de Junio,  luego de 
cumplir su año sabático.  Por lo cual,  ha notificado a SENESCYT que  la 
culminación de sus Estudios Doctorales sería a finales de Junio del 
2014.   En consecuencia, SENESCYT  le ha solicitado una carta de la 
ESPOL autorizando el diferimiento del período de compensación 
arriba anotado.    

De acuerdo a la beca del SENESCYT,  la sustentación de su Tesis está 
prevista para Marzo de 2014 y su  reintegro  a la ESPOL en Mayo de 2014,  
por los dos meses de gracia concedidos para realizar las correcciones de 
la tesis – posterior a la defensa-  y trámites legales pertinentes hasta la 
obtención del diploma respectivo.   Por lo arriba anotado,  su reintegro a 
la ESPOL sería a finales de Agosto de 2014.  Cabe anotar que, 
SENESCYT  no financia el período de gracia ni los meses del período de 
diferimiento de compensación.  

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-100 
RECOMENDAR AL  SR.   RECTOR DE LA ESPOL, SE AUTORICE: 

 
� EL DIFERIMIENTO DEL PERÍODO DE COMPENSACIÓN EN RELACIÓN A 

LA BECA CONCEDIDA POR SENESCYT Y AUSPICIADA POR LA ESPOL A 

LA ING. MÓNICA VILLAVICENCIO CABEZAS,  POR LO QUE LA ESPOL 
DEBERÁ ENVIAR CARTA A  SENESCYT, AUTORIZANDO DICHO 
DIFERIMIENTO.   
  

 
• LA EXTENSIÓN  DE LA COMISIÓN DE SERVICIO CON SUELDO Y LAS 

AYUDAS ESTABLECIDAS EN SU CONTRATO FIRMADO CON LA ESPOL,  
HASTA  FINALES DE JUNIO DE 2014,  QUE ES LA  LA FECHA PREVISTA 
PARA LA CONSECUCIÓN DEL DOCTORADO EN LA UNIVERSIDAD DE       
MONTREAL,  ECOLE DE TECHNOLOGIE SUPERIÉURE, Y   SU 
REINTEGRO A LA ESPOL QUE SERÍA A FINALES DE AGOSTO DE  2014.   
EN BASE A LO EXPUESTO EN SU COMUNICACIÓN.    

 

   

 

 



2. SOLICITUD DE ENVÍO DE PLANES DE ESTUDIOS A 

COMISIÓN DE DOCENCIA, PRESENTADA POR EL  ING. 

DOUGLAS AGUIRRE H., COORDINADOR DE 

EVALUACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA      

 
Se conoce la comunicación  GE-FIEC.005-2014   de fecha 17  de 
febrero de 2014, mediante la cual el Ing. DOUGLAS AGUIRRE H., 
Coordinador de EVALUACIÓN  Y GESTIÓN ESTRATÉGICA de la 
FIEC,   manifiesta que, en vista de que algunos Coordinadores de las 
áreas y de las Carreras de la FIEC, no han respondido al pedido de 
revisión de los planes de estudios en el FORMATO IG1004-3, que 
GESTIÓN ESTRATÉGICA de la FIEC elaboró utilizando el 
FORMATO IG1004-2,  semanas atrás,    solicita se autorice utilizar 
el contenido de los planes de estudios del Formato IG1004-2 
para colocarlo  en el Formato IG1004-3 y realizar las correcciones 
que amerite  (por los cambios de los syllabus), para así responder al 
pedido de la COMISIÓN DE DOCENCIA.  

 
 

Luego  del  análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-101 
SOLICITAR AL SUB-DECANO DE LA FIEC PARA QUE ENVÍE UNA   
COMUNICACIÓN LOS COORDINADORES DE ÁREAS Y / O CARRERA QUE NO 
HAYAN REMITIDO   LOS PLANES DE ESTUDIOS EN EL FORMATO RESPECTIVO, 
PARA QUE LO HAGAN EN EL  MENOR TIEMPO POSIBLE.   
 
 
 

 

3. TÍTULOS DE LAS CARRERAS DE LA FIEC, EN ESPAÑOL 

E INGLÉS DE LOS ÚLTIMOS AÑOS, PRESENTADO POR 

EL ING. DOUGLAS AGUIRRE H., COORDINADOR DE 

EVALUACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA       

Se conoce la comunicación  GE-FIEC.004-2014   de fecha 17  de febrero 
de 2014, mediante la cual el Ing. DOUGLAS AGUIRRE H., Coordinador de 
EVAUACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA de la FIEC,   presenta cuadro 
con los títulos de las carreras de la FACULTAD DE INGENIERÍA EN 
ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN,  en español e inglés, que ha ofertado 
en  los últimos años.  

 
 

Luego de analizar los mismos, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-102 

APROBAR EL CUADRO RESPECTIVO SOBRE LOS TÍTULOS DE LAS CARRERAS 
QUE LA FACULTAD DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN,  
TANTO EN ESPAÑOL COMO EN INGLÉS,  QUE LA FIEC HA OFERTADO EN LOS 
ÚLTIMOS AÑOS,  EL MISMO QUE HA SIDO PRESENTADO POR EL ING. 



DOUGLAS AGUIRRE H., COORDINADOR DE EVALUACIÓN Y GESTIÓN 
ESTRATÉGICA. 
 

 
 
 
SE TERMINA LA SESIÓN SIENDO LAS 14H40. 

 


